¹ Psal. xxxiii, 5. ² Psal. cxxxiii, 1. ³ Psal. lxxvii, 7. ⁴ Hebr. xiii, 15. ⁵ Matth. ix, 13. ⁶ Jac. ii, 23. ⁷ Joan. iv, 38. ⁸ I Thess. i, 7. ⁹ II Tim. iv, 2. ¹⁰ I Cor. iv, 21. ¹¹ Matth. vii, 2. ¹² Eccli. vii, 4. ¹³ Luc. xiv, 8. ¹⁴ Rom. xi, 20.

(1) Holstenius ad calcem *Cod. Regul.* ex antiquissimo exemplari cod. Vat. 5542. aliquot varias lectiones profert hujusce *Regulæ sanctorum*, etc. prout sequuntur. Hic autem post nomina quatuor Patrum additur in laudato codice, *abbatum*.

(2) *Sedentibus*. Id. cod. *residentibus*. Et mox, ut no-

A quoque ab his qui se tali opere unanimes esse capiunt, quia per obedientiam Abraham placuit Deo, et amicus Dei appellatus est⁶. Per obedientiam ipsi apostoli meruerunt testes Domino in tribus et populis esse. Ipse quoque Dominus noster de supernis ad inferiora descendens ait: *Non veni facere voluntatem meam, sed ejus qui me misit*⁷. His ergo tantis virtutibus firmata obedientia magnopere magnoque studio teneatur.

CAPUT V.

Macarius dixit: Qualiter spirituale exercitium ab his qui præsumunt Patribus teneatur.

Quoniam fratrum insignia virtutum, habitationes quoque, vel obedientia superius conscripta sunt (5), nunc qualiter spirituale exercitium ab his qui præsumunt Patribus teneatur, Deo juvante ostendamus. Debent, qui præestis Patres, tales vos exhibere, ut Apostolus ait: *Estote forma credentibus*⁸, hoc est, ut per qualitatem mysticæ pietatis et severitatis, fratrum animos ad cœlestia de terrenis erigatis, dicente Apostolo: *Argue, obsecra, increpa, cum omni patientia et doctrina*⁹. Et alio loco inquit: *Quid vultis? in virga veniam ad vos, an in spiritu mansuetudinis*¹⁰? Decernendum est ab illo qui præest, qualiter circa singulos debeat pietatis affectum monstrare; et qualiter tenere debeat disciplinam, non immemor Domini dicentis: *In qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis*¹¹.

CAPUT VI.

Idem ipse, Ut in oratione astantibus nullus sine præcepto abbatis psalmum imponat.

C Astantibus ergo ad orationem nullus præsumat sine præcepto qui præest Patris, psalmi laudem emittere. Ordo iste teneatur, ut nullus priorem in monasterio ad standum vel psallendum ordine præsumat præcedere, dicente Salomone: *Fili, primum concupiscere noli*¹², — *neque accubueris prior in convivio; ne* (6) *veniat melior te, et dicat tibi: Surge, et confusione patiaris in die illa*¹³. Et iterum dicitur: *Noli altum sapere, sed time*¹⁴. Quod si tardat

bis tribueret. Rectius, ut videtur.

(5) *Multorum*. Id. cod. addit *hominum*.

(4) *Nec*. Ms. *Nec tamen*. Idemque caput secundum cum tertio in unum conjungit.